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Abstract

This thesis is aimed at the ethical aspect of reproductive medicine. I tried

to outline particular dilemmas dealt with by individual religions in context with medical

knowledge. Elaboration of the religious part was also supported by knowledge

of experts in the field.

The aim of the thesis was to outline the ethical aspect of reproductive medicine.

The research was aimed at showing whether young couples see ethical problems in

artificial insemination nowadays and whether the ethical aspect of the issue would

discourage them from this step.

Quantitative method was used for the research. The method of questioning in the

form of non-standardized questionnaire was chosen for the research technique. It was

designed for people at productive age (from under 23 years of age through over 41)

living in marriages and their partners, who are childless or have just one child.

The research has shown that nearly full majority of the pairs agree with

homologous insemination; however I was convinced that they might have objections

against heterologous variation of artificial insemination. Nevertheless the research

as well as the consequent discussion showed that the desire for a child overrides

everything else at the moment, including the standpoints of the churches the pairs

support and their ethical objections.

The research showed the fact that a certain number of couples, if they accepted

the heterologous variation of artificial insemination would prefer the donator’s

anonymousness to be eliminated. However there is a question whether the anonymous

donators themselves would have the same opinion.

I see the contribution of this thesis in showing that desire for a child is so strong

that people are ready to put their whole-life religion aside. Another plus in my opinion

is at least a basic outline of opinions on the artificial insemination issues and possible

objections against its heterologous variant.

Abstrakt

V této práci jsem se zaměřila na etickou stránku reprodukční medicíny. Snaţila

jsem se nastínit konkrétní dilemata, kterými se zabývají jednotlivá náboţenství

v kontextu s medicínskými poznatky. Zpracování náboţenské části bylo také podpořeno

vědomostmi odborníků na danou problematiku.

Cílem práce bylo nastínit etickou stránku reprodukční medicíny. Cílem výzkumu

byla snaha poukázat na to, zda v dnešní době vidí mladé manţelské páry etické

problémy v umělém oplodnění a zda by je etická stránka problematiky odradila od

tohoto kroku.

K výzkumu byl pouţit kvantitativní výzkum. Jako výzkumná technika byla

zvolena metoda dotazování v podobě nestandardizovaného dotazníku. Byl určen lidem

v produktivním věku (méně jak 23 let aţ 41 a více) ţijícím v manţelství a jejich

partnerům, kteří jsou bezdětní, popřípadě mají jedno dítě.

Výzkumem bylo zjištěno, ţe páry v téměř naprosté většině souhlasí

s homologním oplodněním, avšak domnívala jsem se, ţe by mohly mít výhrady

k heterologní variantě umělého oplodnění. Jak se však ukázalo ve výzkumu a následně i

v diskuzi, touha po dítěti v danou chvíli předčí vše ostatní, tedy i stanoviska církve a

jejich etické námitky, ke které se páry hlásí.

Výzkumem byl zjištěn fakt, ţe určitý počet manţelů, pokud by měl přistoupit na

heterologní variantu umělého oplodnění, by si přál, aby byla odbourána anonymita

dárce. Otázkou by však bylo, jaký názor by na tuto moţnost měli samotní anonymní

dárci. Je to zjištění, které by jistě stálo za hlubší prozkoumání.

Za přínos této práce bych viděla poukázání na to, jak je touha po dítěti silná, a to

aţ do té míry, ţe lidé odsunou svoji mnohdy celoţivotní víru do ústraní. Jako další plus

bych viděla alespoň základní nástin názorů na problematiku umělého oplodnění a jejich

případných výhrad k jeho heterologní variantě.
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Úvod

Reprodukční medicína je obor, který je v současné době stále populárnějším a

hlavně vyhledávanějším. Stává se mnohdy, pro velké mnoţství párů poslední nadějí jak

mít své vlastní dítě. Avšak ač jsou techniky reprodukční medicíny stále modernější a

neustále obohacované o nové poznatky, které je nutné nastínit pro orientaci v dané

problematice, stále tu přetrvávají jisté etické problémy, které těmto jistě přínosným

metodám ubírají na kráse. Mám na mysli uchovávání embryí po jiţ úspěšném oplodnění

a jejich další osud, dále pak je jistě eticky problematické heterologní oplodnění a mnohé

další diskutabilní otázky, kterými se více či méně zabývají i jednotlivá náboţenství a

ostatně i já v této práci.

Mým cílem je zmapovat do jaké míry vnímají etickou stránku reprodukční

medicíny manţelské páry, které jsou bezdětné, popřípadě mají jedno dítě a také jak moc

by je ovlivnila náboţenská příslušnost při jejich rozhodování, pokud by se sami dostali

do situace, kdy by měli problém s početím dítěte.

Toto téma jsem si vybrala právě pro jeho zajímavost, ale hlavně z osobních a

rodinných důvodů. Také si však myslím, ţe tato práce bude uţitečná nejen mě, ale také

ostatním ţenám a muţům, jak pro běţný ţivot budoucích manţelů tak snad také rodičů.
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1. Současný stav

Ve vyspělých zemích je 15 % párů nedobrovolně bezdětných, totéţ nejspíš platí i pro

Českou republiku, ta byla dříve charakteristická niţším věkem ţen, které vstupovaly do

manţelství a také věkem, kdy měly své první dítě. V současné době se však tyto

hodnoty vyrovnávají ostatním evropským zemím.

Se stoupajícím věkem ţen, klesá také jejich plodnost a na druhou stranu také

celosvětově stoupá počet párů, kde je sníţená plodnost na straně muţe. (15)

Světová zdravotnická organizace povaţuje poruchu plodnosti za stav, ne za nemoc,

avšak v nejnovějším vydání Mezinárodní klasifikace nemocí je vedena jako diagnóza.

V kontextu s definicí zdraví se tudíţ o poruše plodnosti dá mluvit jako o nemoci a

nemoc, jak známo, má být léčena. (11) Sterilita je tedy jak problémem zdravotním, tak i

sociálním, protoţe dost často bývá příčinou rozpadu manţelství. (15)

Ve světě existují tři pohledy na metody asistované reprodukce:

1. Děti ze zkumavky jsou degradací rodičovství.

2. Asistovaná reprodukce je ţádoucí, protoţe přirozená reprodukce je sexuální loterií a

ruletou rodičovských chromozomů.

3. Reprodukce je ţádoucí i bez asistence technologií, ale přesto je potřebný vývoj

nových metod pro neplodná manţelství. (15)

Lékařské poznatky se v posledních desetiletích velmi rozvinuly, zvláště o poznatky o

lidském ţivotě v počátečních stádiích jeho ţivota. Tento rozvoj je pozitivní a zasluhuje

si podporu, pokud slouţí k překonání či zmírnění poruch a snaţí se o normální průběh

procesu plození. Je však negativní, kdyţ zahrnuje eliminaci lidských embryí.

Lidský plod od počátku své existence vyţaduje úctu, která náleţí kaţdé lidské bytosti a

je třeba s ním tak i zacházet. (12)

Vědecký výzkum není moţné zastavit, ale je třeba jej podřídit pravidlům a kontrolám. I

bez ohledu na víru člověka je potřeba diskutovat o limitech asistované reprodukce. Jisté

však je, ţe kaţdá technologie má zůstat ve ,,sluţbách lidí“ a tak pouţití technik

asistované reprodukce musí respektovat především práva dítěte. (9)
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1.1 Historický vývoj reprodukční medicíny

První dítě ze zkumavky se narodilo 25. 7. 1978 ve Velké Británii. Tento den

slaví své výročí i samotná metoda IVF (In Vitro Fertilisation- oplodnění ve zkumavce) a

i samotná asistovaná reprodukce. Objeviteli této metody byli britští vědci Patric Ch.

Steptoe a Robert G. Edwards. Díky nim se do roku 2008 mohlo narodit více jak 3

miliony dětí na celém světě.

První dítě narozené pomocí techniky IVF v tehdejší východní Evropě se narodilo

v roce 1982 v Brně. V České republice počet dětí narozených pomocí IVF rok od roku

roste a bez asistované reprodukce by zde dnes spousta lidí nebyla. (7)

1.2 Reprodukční medicína

je oborem, který se zabývá diagnostikou a léčbou všech poruch plodnosti a

problémy v oblasti fertility. Neplodným párům poskytuje poradenství a péči v oblasti

plánovaného rodičovství. Cílem tohoto oboru je zjistit příčiny neplodnosti a vyuţít

všech poznatků a metod k jejich úsměšné eliminaci. (9)

1.3 Poruchy plodnosti

Plodnost neboli fertilita je podle Světové zdravotnické organizace definována

jako vznik těhotenství během dvou let nechráněného pohlavního styku. AFS (American

Fertility Society) však uvádí, ţe za neplodný pár je povaţován, ten, kde ţena během

jednoho roku pravidelného nechráněného styku neotěhotní. Tento údaj vychází


[…]


Dostupné z:

http://www.gate2biotech.cz/let-asistovane-reprodukce. ISSN: 1802-2685.

61

8. HAŠKOVCOVÁ, H. Lékařská etika. 3. vyd. Praha: Galén, 2002. ISBN 80-

7262-132-7.

9. Klinika zdraví.cz. Reprodukční medicína [online]. 2008 [cit. 2010-03-27].

Dostupné z:

http://www.klinikazdravi.cz/zdravotni-pece/?id=9a399e2e-1695-102c-92ff-

00e0814daf34.

10. KOBILKOVÁ, J. et. al. Základy gynekologie a porodnictví. 1. vyd. Praha:

Galén, 2005. ISBN 80-7262-315-X.

11. KONEČNÁ, H. Na cestě za dítětem. 2. vyd. Praha: Galén, 2009. ISBN 978-

7262-591-8.

12. KONGREGACE PRO NAUKU VÍRY. Instrukce Dignitas personae o

některých otázkách biotiky. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2009.

ISBN 978-80-7195-352-4.

13. KONGREGACE PRO NAUKU VÍRY. Instrukce Donum vitae- Dar života.

Brno: Občanské sdruţení HIPPOKRATES, 2007. ISBN 978-80-903949-0-2.

14. KOPECKÁ, K. - KOPECKÝ, P. Zdravie a klinika chorôb. Martin/ SR: Osveta,

1998. ISBN 80-8063-010-0.

15. KOŘENEK, J. Lékařská etika. 2. vyd. Praha: Triton, 2004. ISBN 80-72-54-

538-8.

16. KOTLER, P.- KELLER, K., L. Marketing management. 1. vyd. Praha: Grada

Publishing, 2007. ISBN 978-80-247-1359-5.

62

17. KUBÍČEK, V. Muţské reprodukční zdraví. In Reprodukční zdraví 2005. České

Budějovice: Jihočeská univerzita, Zdravotně sociální fakulta 2005. s. 14- 18.

ISBN 80-7040-765-4.

18. KUČEROVÁ, B.- VELEMÍNSKÝ M. ml, M. Etické a právní aspekty

reprodukční medicíny. In Vybrané kapitoly k sociální práci, Sociální práce II.

Praha: Triton, 2007, s. 137- 140. ISBN 978-80-7387-064-5.

19. LIPSHULTZ, L. I. Muţský faktor infertility: vyšetření a léčba. Urologické listy

[online]. 2006, roč. 1, č. 1 [cit. 2010-03-18]. Dostupné z:

http://www.urologickelisty.cz/pdf/ul_06_01_01.pdf. ISSN: 1801-7584.

20. MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ, Rodičovská péče o děti a

politika zaměstnanosti. [online]. 2009 [cit. 2010-03-31]. Dostupné z:

http://www.mpsv.cz/files/clanky/6607/6_Spiridon_Paraskewopoulos_CZ.pdf.

21. MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY, zákon 20/1966 o péči o

zdraví lidu [online]. [cit. 2010-03-31]. Dostupné z:

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/SearchResult.aspx?q=1966&typeLaw=zakon&what=Rok&stranka=5.

22. ONDOK, P., J. Bioetika, biotechnologie a biomedicína. Praha: Triton, 2005.

ISBN 80-7254-486-1.

23. PAPÁČKOVÁ, B. Adopce a pěstounská péče. In Reprodukční zdraví 2006.

České Budějovice: Jihočeská univerzita, Zdravotně sociální fakulta, 2006, s.

29- 32. ISBN 80-7040-855-3.

24. PESCHKE, H., K. Křesťanská etika. 6. vyd. Praha: Vyšehrad, 1999. ISBN 80-

7021-331-0.

63

25. ROZTOČIL, A. et al. Porodnictví. Brno: Institut pro další vzdělávání

pracovníků ve zdravotnictví, 2001. ISBN 80-7013-339-2.

26. ŘEŢÁBEK, K. Asistovaná reprodukce. Praha: Jessenius Maxdorf, 2008. ISBN

978-80-7345-154-7.

27. ŘEŢÁBEK, K. Léčba neplodnosti. 3. aktual. vyd. Praha: Grada, 2004. ISBN

80-247-1010-2.

28. SOBOTKOVÁ, I. Psychologie rodiny. 1. vyd. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-

7178-559-8.

29. ŠRAJER, J. Aplikovaná etika a náboženství [online]. České Budějovice:

Teologická fakulta JU. 22.12.2009 [cit. 2010-02-03]. Dostupné z:

http://www.tf.jcu.cz/katedry/ket/studium/srajer/ps/aplikovana_etika_nabozenstvi

http://unveiled.blog.cz/0902/sari-atska-kontrola-porodnosti-2-dil.

30. VENTRUBA, P. Poruchy plodnosti. In Gynekologie. 1. vyd. Praha: Galén,

2001. s. 127- 139. ISBN 80-7262-094-0.

31. VOKURKA, M. - HUGO, J. et al. Velký lékařský slovník, 5. vyd. Praha:

Jessenius Maxdorf, 2005. ISBN 80-7345-058-5.

32. WAHRMAN, Z., M. Assisted Reproduction and Judaism. Patheos seek.

understand. [online]. 6.9. 2009 [cit.2010-02-02]. Dostupné z:

http://www.patheos.com/Resources/Additional-Resources/Assisted-

Reproduction-and-Judaism.html.

64

8. Klíčová slova

GIFT

Heterologní oplodnění

Homologní oplodnění

ICSI

Infertilita

IVF

Kryokonzervace

Reprodukční medicína
