POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Lucie Stanislavová
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: doc. Hana Konečná
Katedra: KKO
Název bakalářské práce: Etické problémy reprodukční medicíny
- Volba tématu:*
- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- Mimořádné, funkční
- Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
- Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- Výborná
- Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Reprodukční medicína (RM) je mimořádně složitá oblast, kterou tvoří mnoho medicínských a nemedicínských oborů. Lidí, kteří se v celé této oblasti opravdu spolehlivě vyznají, je málo, a to v celosvětovém měřítku. Vážím si studentčiny odvahy a chuti, s jakou se do bakalářské práce pustila.

Teoretická část práce je pokusem o shrnutí informací jak z té medicínské části RM tak z té nemedicínské, zde především etické. Text je obrazem chaosu, jaký v oboru vládne i v odborných kruzích, včetně nejasností terminologických (mezi mnohým jiným vybírám: někdo užívá termín infertilita pro potrácivost, jiný celkově pro sníženou plodnost, včetně snížené plodnosti muže). Studentka se poctivě snaží ukázat na etické problémy a nabízí pohledy různých církví, ale text spíše ukazuje, jak je obtížné orientovat se v literatuře psané z velmi odlišných úhlů pohledu.

V metodologické části oceňuji poctivý popis postupu tvorby dotazníku. Měl by být součástí všech dotazníků využívajících prací, ale bývá to spíše výjimkou. Hypotézy ukazují na studentčin zájem, ale nevím proč si jich stanovila tolik, když hypotézy H1 a H5 a hypotézy H2 a H6 jsou svými negacemi.

V závěru studentka výsledky interpretuje vítězstvím touhy po dítěti nad celoživotně uplatňovanými principy víry dotazovaných párů. Já si spíše myslím, že nevítezí síla touhy po dítěti, ale neschopnost církví kvalitně a srozumitelně vysvětlovat a argumentovat. Což sama považují za škodu, protože reprodukční medicína je rozhodně velmi eticky problematická oblast.

Moje hodnocení je oceněním ohromného osobního zájmu o danou problematiku a evidentně velké snahy do tématu proniknout a ukázat na jeho důležitost.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

V diskusi píšete, že si myslíte, že muž může obtížně hledat kladný vztah k dítěti počatému po heterologní inseminaci. Myslíte si, že je vztah k dítěti určen genetickou vazbou?

Datum: ...18.5.2010.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....